Código dos Valores Mobiliários e em conformidade com entendimento da CMVM – do qual se discorda quanto à matéria 

constante da alínea e) infra –, uma participação qualificada no capital social e direitos de voto da sociedade TEIXEIRA 

DUARTE, S.A. de 221.695.880 (duzentos e vinte e um milhões seiscentas e noventa e cinco mil oitocentas e oitenta) acções, 

correspondentes a 52,78% do capital social e dos respectivos direitos de voto, por força de: 

a) 42.250.000 acções por ela detidas directamente, correspondentes a 10,06% do capital social e dos direitos de voto; 

b) 155.700.000 acções detidas pela sociedade sua participada “TDG – Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A.”,